
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/MAR 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

1 

 

Oggetto:  Affidamento diretto alla ditta casa editrice Brill NV (sede legale Paesi Bassi) per 
pubblicazione digitale in Open Access del volume “Florilegia Syriaca: Mapping a 
Knowledge-Organizing Practice in the Syriac World”, curato dal prof. Emiliano Fiori e 
dal dott. Bishara Ebied 
CUP: H71I18000070006 
CIG: Z2D38AB293 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023;  

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 2022, 
approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 13 ottobre 2021; 

VISTA la richiesta avanzata dal prof. Emiliano Fiori e dal dott. Bishara Ebied di pubblicare in 
digitale Open Access con l’editore Brill NV (sede legale Paesi Bassi), il volume dal titolo 
“Florilegia Syriaca: Mapping a Knowledge-Organizing Practice in the Syriac World”, una 
raccolta di studi, interamente in inglese, concernenti vari aspetti della scrittura e diffusione 
di florilegi patristici nel mondo siriaco, che raccoglie in forma rielaborata gli interventi di 
alcuni tra i massimi specialisti di letteratura siriaca in occasione di un Workshop del 
progetto FLOS, organizzato tra gennaio e febbraio 2020; 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Settore Amministrazione/MAR 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

2

CONSIDERATO che la pubblicazione richiede una sede specialistica, riconosciuta come tale dalla 
comunità scientifica di riferimento; 

VISTO il preventivo della casa editrice Brill NV (sede legale Paesi Bassi) assunto a protocollo n. 
63953 del 29/06/2022 che stima il costo per la realizzazione in digitale Open Access 
dell’opera in euro 7.000,00 (non imponibili ai sensi dell’art. 72 D.P.R. 633/1972 trattandosi 
di un costo completamente a carico di fondi europei); 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22 giugno 2022 che, acquisito il parere 
positivo del Comitato per la ricerca, ritiene congruo il preventivo della casa editrice Brill 
NV (sede legale Paesi Bassi), considerato il prestigio indiscusso della summenzionata 
casa editrice e che la stessa garantirà a questo prodotto del progetto ‘FLOS’ la massima 
diffusione, contribuendo così al progresso delle conoscenze nel campo di studi 
interessato. A questo si aggiunge che ECF ha rinunciato formalmente alla presentazione 
di un preventivo, utile per il confronto dei prezzi, per la pubblicazione, e autorizza, la 
stipula del contratto di pubblicazione; 

ACQUISITO  il codice SMART CIG Z2D38AB293; 

DATO ATTO che per il progetto SSAM.ERC.FLOS è stato acquisito il seguente codice CUP 
H71I18000070006; 

VISTA la scrittura anticipata n. 65556/2022 di 7.000,00 euro sul progetto SSAM.ERC.FLOS, alla 
voce CoAn A.C. 06.08.09 - Costi per pubblicazioni e di editoria a copertura dei costi, 
esercizio 2022; 

RITENUTO di procedere, mediante affidamento diretto del servizio di pubblicazione digitale Open 
Access del volume “Florilegia Syriaca: Mapping a Knowledge-Organizing Practice in the 
Syriac World” di cui sono curatori il prof. Emiliano Fiori e il dott. Bishara Ebied, alla casa 
editrice Brill NV (sede legale Paesi Bassi); 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
“Semplificazioni”), convertito dalla L. n. 120/2020, e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021 l'affidamento diretto alla casa editrice Brill NV (sede legale 
Paesi Bassi) P.O. Box 9000, 2300 PA Leiden, The Netherlands, CF 28000012 e P.IVA 
001539243B01, del servizio di pubblicazione digitale Open Access del volume “Florilegia 
Syriaca: Mapping a Knowledge-Organizing Practice in the Syriac World”, curato dal prof. 
Emiliano Fiori e dal dott. Bishara Ebied, per il costo di euro 7.000,00 (non imponibili ai sensi 
dell’art. 72 D.P.R. 633/1972 trattandosi di un costo completamente a carico di fondi europei). 

Art. 2 - La copertura della spesa di 7.000,00 euro (non imponibili ai sensi dell’art. 72 D.P.R. 633/1972 
trattandosi di un costo completamente a carico di fondi europei) è a valere sui fondi del 
progetto contabile SSAM.ERC.FLOS conto CoAn A.C. 06.08.09 - Costi per pubblicazioni e di 
editoria, anticipata n. 65556/2022. 

Art. 3 -  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento. 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Settore Amministrazione/MAR 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

3

 
Art. 4 -  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Amministrazione; 

 
Venezia, 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2022-11-24T16:55:19+0100
	IT
	Marco Ceresa




